- 1 -

天津市西青区辛口镇人民政府关于印发辛口镇

农村房屋安全隐患排查整治工作实施方案

的通知

各村、镇机关相关科室（站、所）：

现将《辛口镇农村房屋安全隐患排查整治工作实施方案》

印发给你们，请照此执行。

                           2020 年 12 月 18 日

 - 2 -

辛口镇农村房屋安全隐患排查
整治工作实施方案

为做好辛口镇农村房屋安全隐患排查整治工作，全面消除农

村房屋安全隐患，按照《西青区开展农村房屋安全隐患排查整治

工作实施方案》（西青政办发〔2020〕21 号）要求，结合我镇实

际，制定本实施方案。

 一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实习近平总书记关于安全生产的重要指示批示精神，全面落实党

中央、国务院，市委市、政府决策部署，牢固树立以人民为中心

的发展思想，践行安全发展理念，强化红线意识和底线思维，按

照谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁负责的原则，坚持边

排查、边整治，远近结合、标本兼治，以用作经营的农村自建房

为重点，依法依规有序开展农村房屋安全隐患排查整治工作，及

时消除农村房屋重大安全风险隐患，确保人民群众生命财产安全。

（二）工作原则

1.全面摸底，分类排查。各村范围内的所有房屋进行全面摸

底，做到排查不留死角、不留盲区、不留隐患。区分农村自建房

和非自建房两种类型，摸清房屋基本情况，建立农村住房档案和

房屋综合信息管理平台。

 - 3 -

2.重点整治，压茬推进。本次整治重点是存在安全隐患的用

作经营的农村自建房，要先行对此类房屋开展整治。在重点整治

基础上，有序压茬推进全面排查和全面整治。对存在重大安全隐

患的农村房屋，应第一时间采取维修加固、搬迁、拆除等措施，

坚决杜绝发生安全事故。

3.属地管理，落实责任。严格落实主体责任、属地管理责任

和部门监管责任。按照谁拥有谁负责、谁使用谁负责、谁主管谁

负责的原则，各村对排查出存在安全隐患的农村自建房，督促主

体责任人进行整治。各主管科室（部门）根据职责分工，将应当

纳入行业安全监管范围内的农村房屋全部纳入安全监管范围，强

化对产权人（使用人）使用过程中的指导和监管。

4.固本强基，健全机制。认真落实市委、市政府决策部署和

市、区级相关部门关于农村自建房用作经营的有关规定，逐步建

立健全相关制度并推动落实。根据排查整治开展情况，及时总结

经验、补齐短板，建立完善规范农村房屋建设管理长效机制，切

实保障好群众生命财产安全。

二、工作目标

全面摸清我镇农村房屋基本情况，包括建造年代、结构类型、

建造方式、是否存在安全隐患等，建立农村住房档案，做好农村

房屋综合信息管理平台填报管理工作。有序开展农村房屋安全隐

患排查整治，消除我镇农村房屋安全隐患，力争用三年左右时间，

建立健全常态化农村房屋建设管理机制。

 - 4 -

三、重点任务

（一）重点排查阶段（2020年 12月 31日前完成）

1.排查范围：各村对用作经营的农村自建房开展摸底排查。

2.排查重点：包括使用预制板建设的房屋、经过改建扩建的

房屋、人员聚集使用的房屋、软弱地基上的房屋及其他可能存在

安全隐患的房屋。

3.处置要求：对初步判断存在安全隐患的用作经营的农村自

建房，及时组织进行房屋安全性评估或按照农村住房安全性鉴定

技术导则进行房屋安全性鉴定。对排查过程中发现存在重大安全

隐患的农村房屋，及时采取有效措施，防止发生安全事故。

（二）重点整治和全面排查阶段（2021年 6月 30日前完成）

1.重点整治：各村对排查发现的存在安全隐患并用作经营的

农村自建房开展重点整治，制定整治方案，明确整治重点、技术

路线、力量组织、工作经费、整治时限等。建立镇、村两级重点

整治台账，实行销号管理，完成一户，销号一户。

2.全面排查：在重点排查的基础上，各村根据实际情况并结

合前期房屋摸排的相关数据，对农村房屋开展全面摸底排查，排

查内容主要包括房屋结构安全、使用安全、地质和周边环境安全

等。排查时要对各类房屋安全隐患作出初步判断，形成农村房屋

安全隐患清单。

（三）全面整治阶段（2023年 12月 31日前完成）

1.整治措施：各村在摸底排查和重点整治基础上，针对存在

 - 5 -

安全隐患的未用作经营的农村自建房和农村非自建房，要结合现

状，因地制宜，分类指导，制定不同类别整治方案，采取多种方

式消除安全隐患。农村房屋安全隐患整治应坚持产权人（使用人）

主体责任，村委会落实属地责任，相关科室（部门）落实监管责

任，力争用三年左右时间基本完成安全隐患整治。

2.处置要求：针对排查发现的问题，要及时采取有效的处置

措施：一是实行挂牌制度，对鉴定为 C、D 级的危房，一律由村

委会设立标牌、予以警示标识；一律向房屋使用安全责任人发出

督促解危通知书；一律不得买卖出租。二是强化动态监测，村委

会对鉴定为 C、D 级危房实施动态监测，对 D 级危房以及监测发

现结构失稳、随时可能发生坍塌伤人的危房，一律由村委会发布

危房公告；一律立即组织人员撤离，并对撤出的人员予以妥善安

置；一律设置警戒隔离措施；一律采取房屋保全措施以防止擅自

回迁入住，确保人民群众生命财产安全。

针对排查发现的问题，要坚持问题导向和目标导向相结合，

在市级、区级相关部门有关政策规定指导下，加快研究建立我镇

关于农村房屋建设标准规范、安全动态监测、应急管理等长效机

制，提高农村房屋建设管理水平。

四、保障措施

（一）强化组织领导。成立辛口镇农村房屋安全隐患排查整

治工作领导小组，镇长任组长，分管副镇长任副组长，镇相关科

室（部门）、各村委会、区级驻镇单位为主要成员。由建管办负责

 - 6 -

统筹协调推进各项工作，组织各村做好排查整治等相关工作。

各村在领导小组的领导下，负责做好辖区内农村房屋摸底排

查、房屋安全隐患整治及应急处置等具体工作。各村书记是第一

责任人，做到责任落实纵向到底、横向到边，不留死角，确保摸

排、整治及应急处置工作落到实处、取得实效。

（二）明确部门分工。各主管科室根据各自职责，强化对农

村房屋安全隐患排查整治工作的指导和监管。

1.建管办负责牵头组织农村房屋安全隐患排查整治工作，指

导农村住房建设，推进部门信息共享，建立健全农村房屋建设管

理长效机制；建管办负责农村宅基地管理有关工作；

2.农业发展服务中心（农业工作）负责组织指导农村人居环

境和村庄整治；

3.公共安全办公室（安全工作）负责指导农村房屋安全隐患

排查整治中突发事件应急处置协调；

4.党建办公室（民宗工作） 负责指导农村宗教活动场所安全

排查整治管理；

5.辛口镇社区卫生服务中心负责指导农村医疗场所安全排查

整治管理；

6.公共服务办公室（教育工作）负责指导农村学校、幼儿园、

托幼场所等房屋安全排查整治管理；

7.公共服务办公室（民政工作）负责指导我镇养老机构场所

安全排查整治管理；

 - 7 -

8.司法所负责配合有关方面完善农村房屋建设管理制度，强

化法治保障；做好排查整治过程中的法律咨询、司法调解等工作；

9.财政办负责将农村房屋安全管理相关经费纳入本级人民政

府预算；

10.村居社会事业发展服务中心（三产工作）负责指导农村文

化和旅游场所、经营性农房安全排查整治管理。

（三）加强综合保障。根据各村排查情况，镇政府委托有资

质的专业机构开展排查、评估鉴定工作，同时可组织动员设计、

施工、监理、检测等专业机构和技术人员广泛参与排查整治工作，

可通过聘请有经验的工匠、组织志愿者设计图集、技术人员下村

服务等措施，加强对农村房屋建设、加固修缮的技术指导。各相

关科室（部门）要根据职责分工各负其责，加强排查组织、信息

共享、沟通协调，统筹做好农村房屋安全隐患排查整治工作与农

房建设管理工作，把握工作重心，形成工作合力，严格按照排查

整治方案的时间节点要求，开展安全隐患排查整治工作，做到“摸

排精准、整治及时、处置到位”，确保彻底消除安全隐患。

（四）做好宣传引导。宣传部门通过张贴公告、入户宣传等

方式广泛宣传农村房屋安全的重要性，增强广大干部群众对农村

房屋安全重要性的认识，营造积极的舆论氛围，同时要及时了解

农村干部群众思想动态，有效化解排查整治中的社会风险隐患。

全面深入开展农村房屋安全科普教育，不断增强农民群众的房屋

安全意识，提高排查整治房屋安全隐患的积极性、主动性，形成

 - 8 -

良好社会氛围。

                             2020 年 12 月 18 日

天津市西青区辛口镇人民政府           2020 年 12 月 18 日印发